2127. P 7, 226; MG 76, 1292.
2129. P 6, 140; MG 76, 121.

2128. P 6, 62; MG 76, 20.

πίστεως· ἔαυτόν τε ὑπὲρ ἡμῶν ὡς εὐοσμώτατον θῦμα προκεκόμικε τῷ Πατρί.

- 2130 3, 3. Διαλέγεται πρὸς ἡμᾶς [Χριστός], οὐχ ὡς γυμνὸς ἐπὶ 392
Λόγος, ἀλλ' ὡς ἀνθρωπὸς καθ' ἡμᾶς, καὶ ὡς εἰς ἥδη νοούμενος μετὰ τῆς ἐνωθείσης αὐτῷ σαρκός. . . . Γέγονε τοίνυν
ἴδια μὲν τοῦ Λόγου τὰ τῆς ἀνθρωπότητος, ίδια δὲ πάλιν τῆς
ἀνθρωπότητος τὰ αὐτοῦ τοῦ Λόγου. Εἰς τὰρ οὕτω νοεῖται
Χριστός καὶ Υἱὸς καὶ Κύριος.
- 2131 4, 5. «Καὶ δὲ τρώγων με», φησί, «κάκεῖνος ζήσεται» [Ιο 6, 57]. 484
Ἐσθίομεν δὲ ἡμεῖς, οὐ τὴν θεότητα δαπανῶντες, ἀπαγέ τῆς 508
δυσβουλίας, ἀλλὰ τὴν ίδιαν τοῦ Λόγου σάρκα ζωοποίην τε-
γενημένην, διτὶ γέγονεν αὐτοῦ ζῶντος διὰ τὸν Πατέρα.
- 2132 5, 6. «Ωστε κανὸν ἐνεργεῖν δὲ Πατὴρ λέγηται τὴν τοῦ θείου 180
ναοῦ ζωοποίησιν [cf. Ιο 2, 19; 1 Petr 1, 21], ἐνήργηκε διὸ Υἱοῦ·
κανὸν εἰ δρῶτο πάλιν δὲ Υἱὸς ἐνεργήσας, ἀλλ' οὐ δίχα τοῦ
Πατρὸς ἐν Πνεύματι. Μία τὰρ δὲ θεότητος φύσις, ἐν τρισὶν 149
ὑποστάσεσιν ίδικαῖς νοούμενη, καὶ τὴν ἐφ' ἄπασι τοῖς δρω-
μένοις κίνησίν τε καὶ ἐνέργειαν ἔχουσα, νοητὴν δηλονότι καὶ
θεοπρεπῆ.

2132* *Anathematismi, a. 431, v. DB 113 sqq.*

Adversus nolentes confiteri s. Virginem esse deiparam.

- 2133 4. Οὐ τὰρ ἀνθρωπὸς μὲν ψιλὸς ἡησοῦς ὑπῆρξεν ποτε πρὸ 386
τῆς τοῦ Θεοῦ πρὸς αὐτὸν κοινωνίας τε καὶ ἐνώσεως, ἀλλ' 377
αὐτὸς δὲ Λόγος ἐν αὐτῇ τῇ μακαρίᾳ παρθένῳ γενόμενος, τὸν

per fidem, et se ipsum Patri pro nobis tamquam odoratissimam
victinam obtulit.

- 2130 3, 3. Nobiscum loquitur [Christus], non tamquam adhuc Verbum, 392
sed ut homo similis nobis, et qui unus iam esse intellegatur cum
carne sibi unita. . . . Facta sunt igitur Verbi propria quae sunt
humanitatis, et humanitatis propria quae sunt ipsius Verbi. Sic
enim unus intellegitur Christus et Filius et Dominus.
- 2131 4, 5. *Et qui manducat me, inquit, et ille vivet.* Manducamus 484
autem nos, non quod ipsam divinitatem consumamus (apage ab 508
ista impietate), sed illam propriam Verbi carnem, iam vivificam
effectam, quia eius facta est, qui propter Patrem vivit.
- 2132 5, 6. Itaque etsi Pater dicatur operari divini templi [humanitatis 180
Christi] vivificationem, per Filium operatus est; rursus si videbatur
Filius operari, non tamen absque Patre in Spiritu. Una enim 149
divinitatis natura in tribus propriis hypostasibus intellegitur, et in
omnibus agendis motum et operationem habet, intellegibilem scilicet
et Deo dignam.
- 2133 4. Non enim simplex homo aliquando fuit Iesus ante Dei cum 386
ipso communionem et adunationem; sed idem Verbum, in ipsam 377

2130. P 6, 153; MG 76, 187.

2132. P 6, 233; MG 76, 240.

2131. P 6, 196; MG 76, 192.

2133. MG 76, 260.

Ὥδιον ναὸν ἔαυτῷ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς παρθένου ἔλαβεν, καὶ προήλθεν ἐξ αὐτῆς ἀνθρωπος μὲν ἔξωθεν θεωρούμενος, ἐν-⁴³² δοθεν δὲ Θεός ὑπάρχων ἀληθινός· διὸ καὶ μετὰ τὸ τεχθῆναι παρθένον τὴν τεκοῦσαν τετήρηκεν, ὅπερ ἐπ' οὐδενὸς τῶν ἄλλων ἀτίων γεγένηται.

Quod unus sit Christus.

385 Καὶ πώς ἐκ δυοῖν, θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, εἰς ἀν²¹³⁴ νοῦτο Χριστός; — Οὐ καθ' ἔτερον οἷμαι τρόπον ἢ καθ' ὃν ἀν³⁸⁷ εἴεν τὰ ἀλλήλοις συνενηγμένα πρὸς ἔνωσιν ἀδιάτμητον καὶ³⁸¹ τὴν ὑπὲρ νοῦν, ὡς ἔφην. — Οἶον δὴ τί; — Ἄρ' οὐχ ἔνα φαμὲν²¹⁶ τὸν καθ' ἡμᾶς νοούμενον ἀνθρωπὸν, καὶ μίαν αὐτοῦ φύσιν, καίτοι τὸ μονοειδὲς οὐκ ἔχοντος, συντεθειμένου δὲ μᾶλλον ἐκ δυοῖν, ψυχῆς δὴ λέγω καὶ σώματος; — Φαμέν.

Contra Julianum imperatorem, ca 433.

196 L. 2. «Ἐν ἀρχῇ γάρ», φησὶν [Μωσῆς], «ἐποίησεν δὲ Θεός τὸν²¹³⁵ οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν» [Gn 1, 1]. Οὐ γάρ τοι συνάναρχον καὶ συναΐδιον τῷ Θεῷ, καὶ ἀγένητον, κατά τινας, ἐφίσι καὶ αὐτὸς νοεῖσθαι τὴν ὄλην . . . , χρόνῳ δὲ μᾶλλον καὶ ἐν ἀρχῇ καλούσῃ¹⁸⁹ πρὸς γένεσιν, περιορίζει τὴν κτίσιν, ὡς ἐξ οὐκ ὄντων ἐνηγ- μένην κατὰ βούλησιν Θεοῦ, πρός γε τὸ εἶναι τοῦθος²¹³⁶ ὅπερ ἐστί.
190 2. Μάλιστα καὶ αὐτῆς τῆς θείας καταστρατεύσεται δόξης,²¹³⁶ τὸ καὶ ἑτέρους οἰεσθαι δημιουργεῖν δύνασθαι, καὶ καλεῖν εἰς

beatam virginem veniens, proprium sibi templum ex virginis sub-
stantia sumpsit, prodiitque ex ea homo quidem quatenus cerne-⁴³²
batur, intrinsecus autem verus existens Deus; ideoque etiam post
partum virginem conservavit genetricem suam, quod de alio nemine
sanctorum factum est.

385 At quomodo ex duobus, divinitate nimirum et humanitate, unus²¹³⁴
censeatur Christus? — Non alio modo censuerim, quam quo duae
387 res inter se coeunt unione inseparabili atque intellectum superante,
381 ut dixi. — Exempli gratia? — Nonne unum dicimus hominem
nostri similem, atque unam ipsius naturam, tametsi uniformis et
simplex non sit, sed potius ex duobus compositus, anima, inquam,
et corpore? — Dicimus.

196 2. *In principio*, ait [Moyses], *creavit Deus caelum et terram.*²¹³⁵
Non igitur, sicut quidam, sinit intellegi materiam simul cum Deo
absque principio, et aeternam et increatam esse . . . ; sed per
tempus et in principio quod ad ortum vocet, definit creaturam,
189 tamquam ex nihilo adductam secundum Dei voluntatem ad esse
id quod est.

190 2. Divinae gloriae maxime repugnat quod alii existimentur²¹³⁶
posse creare et vocare ad existentiam ea quae non erant. Non

2134. P 7, 364; MG 75, 1292.
2136. MG 76, 596.

2135. MG 76, 584.

ύπαρξιν τὰ οὐκ ὄντα ποτέ. Οὐ γάρ τοι θέμις εἰπεῖν τὰ τῆς θείας καὶ ἀπορρήτου φύσεως ἴδια καὶ ἔξαιρετα φυσικῶς ἐνεῖναι δύνασθαι τισὶ τῶν παρ' αὐτοῖς τεγονότων. Ἀρμόσει δὲ μᾶλλον αὐτῇ τε καὶ μόνη, καὶ πρὸς εὐκλείας ἔσται τῆς ἀνωτάτω τὸ χρῆμα αὐτῇ.

2137 3. Μάλιστα μὲν ἐγκαταβεβλῆσθαι φαμεν τῇ ἀνθρώπου φύσει ⁹¹ τὴν θεογνωσίαν, καὶ παντὸς τοῦ χρησίμου καὶ ἀνατκαίου πρὸς σωτηρίαν αὐτοφυῆ τὴν εἶδησιν ἐνεῖναι οἱ τὸν δημιουργόν. ⁸⁷ Ήν δὲ ἀπεικός οὐδέν, τοιαύτης λαχόντα κατασκευῆς, καὶ ὡς ἀπό τε τῆς τοῦ κόσμου τεγέσεως, εύταξίας τε καὶ κάλλους, καὶ τῆς ἐν τούτοις διαμονῆς, κατευθὺν τῆς ἀληθείας ιόντα, βλέπειν δῆτα τίς ἔστι τοῦ τεκτηναμένου καὶ παρενεγκόντος εἰς ὑπάρξιν, ἡ παντὸς ἐπέκεινα νοῦ σοφία καὶ δύναμις.

2138 8. Ἐξ ἀγίας παρθένου τὸ πάναγνον σῶμα λαβών, ψυχωθὲν ³⁷⁷ ψυχὴ νοερὴ, προῆλθεν ἀνθρωπος [δ. λόγος], οὐκ ἀπολέσας τὸ ³⁷⁸ εἶναι θεός, οὔτε μὴν τὸ τῆς ἴδιας ὑπεροχῆς ἀποβαλὼν δίξιμα· καὶ γάρ ἔστιν, ὡς ἔφην, τροπήν οὐκ εἰδώς. . . . Παράδοξος ³⁸¹ δὲ καὶ ὑπὲρ νοῦν καὶ λόγον τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας δ. τρόπος. Καὶ τὸ μέγα τούτο καὶ σεπτὸν ἀληθῶς μυστήριον.

Adversus anthropomorphitas.

2139. *Epistula ad Calosyrium.* Ἀκούω δὲ διτὶ εἰς ἀγιασμὸν ἀπρα-⁴⁹³ κτεῖν φασιν τὴν μυστικὴν εὐλογίαν, εἰ ἀπομένοι λείψανον αὐτῆς εἰς ἔτέραν ἡμέραν. Μαίνονται δὲ ταῦτα λέγοντες· οὐ γάρ

enim fas est dicere quod ea, quae divinae et ineffabilis naturae propria ac singularia sunt, aliquibus rerum ex ipsis creatarum naturaliter inesse possint. Sed hoc ei soli convenit et ad summam eius gloriam pertinet.

2137 3. Maxime dicimus Dei cognitionem humanae naturae inditam ⁹¹ esse, et omnium ad salutem utilium et necessariorum nativam scientiam ei insevisse creatorem. Decebat eum, cui tanta praeparata ⁸⁷ fuerant et, tamquam ex mundi ortu et ordine et pulchritudine et eorum perseverantia, ad veritatem recta ibat, cernere quanta sit opificis ad existentiam adducentis sapientia et virtus, quae omnem intellectum superat.

2138 8. Sanctissimo corpore assumpto ex sancta virgine et anima ³⁷⁷ intellegente animato, homo prodidit [Verbum], Dei natura. non de-³⁷⁸ perdita, neque propriae excellentiae abiecta dignitate: est enim, ut dixi, mutationem nesciens. . . . Admirabilis et supra mentem ³⁸¹ et orationem est incarnationis modus. Magnum hoc et augustum mysterium.

2139 *Ep. ad Calosyrium.* Alios etiam esse audio, qui mysticam ⁴⁹⁸ benedictionem nihil ad sanctificationem iuvare dicant, si quid ex ea fiat reliqui in alium diem. Insaniunt vero qui haec asserunt:

2137. MG 76, 653.

2138. MG 76, 929.

2139. MG 76, 1073.

ἀλλοιοῦται Χριστός, οὐδὲ τὸ ἅγιον αὐτοῦ σῶμα μεταβληθήσεται, ἀλλ' ἡ τῆς εὐλογίας δύναμις καὶ ἡ ζωοποιὸς χάρις διηνεκής ἔστιν ἐν αὐτῷ.

601 16¹. Τὴν κρίσιν ἔσεσθαι μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ἡ 2140 θεία λέγει γραφή. Ἀνάστασις δὲ οὐκ ἔσται, μὴ αὐθις ἡμῖν ἐπιφοιτήσαντος ἐξ οὐρανοῦ τοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς μετὰ τῶν ἀγίων ἀγγέλων. Οὕτω καὶ δι πάνσοφος Παῦλος φησι, δι «αὐτὸς δι Κύριος ἐν κελεύσματι, ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου, καὶ ἐν σάλπιγgi Θεοῦ καταβήσεται ἀπ' οὐρανοῦ» [1 Thess 4, 16]. «Σαλπίσει γάρ, καὶ οἱ νεκροὶ ἐν Χριστῷ ἐτερθήσονται ἀφθαρτοί» [1 Cor 15, 52]. Οὕπω τοίνυν ἐξ οὐρανοῦ καταβεβηκότος τοῦ 586 πάντων κριτοῦ, οὐδὲ ἡ τῶν νεκρῶν ἀνάστασις γέγονεν. Εἴτα πῶς οὐκ ἀπίθανον ἐννοεῖν διτὶ γέγονεν ἢδη τισὶν ἀνταπόδοσις ἡ πονηρῶν ἔργων ἡ ἀταθῶν; «Ἐστι τοίνυν παραβολῆς τρόπος ἀστείως ἐσχηματισμένος, τά τε ἐπὶ τῷ πλουσίῳ καὶ τῷ Λαζάρῳ εἰρημένα παρὰ Χριστοῦ [Lc 16, 19 sqq]. . . . Οὕπω τοίνυν ἐξ οὐρανοῦ καταφοιτήσαντος τοῦ πάντων σωτῆρος Χριστοῦ, οὕτε ἀνάστασις γέγονεν, οὔτε πράξεως ἀντίδοσις ἡκολούθησε τισιν, ἀλλ' ὡς ἐν εἰκόνι, τῇ παραβολῇ γέτραπται πλούσιος καὶ τρυφῶν, καὶ ἀφιλοικτείρμων, καὶ πένης ἐν ἀρρωστίᾳ, ἵνα εἰδεῖεν οἱ τὸν ἐπὶ τῆς πλούτου ἔχοντες, ὡς, εἰ μὴ βουληθεῖεν εἶναι χρηστοὶ καὶ εὐμετάδωτοι καὶ κοινωνικοί, καὶ ταῖς τῶν πενήτων ἀνάγκαις ἐπικουρεῖν ἔλοιντο, δεινῇ καὶ ἀφύκτῳ δίκῃ περιπεσοῦνται.

neque enim alteratur Christus neque sanctum eius corpus immutatur, sed benedictionis vis ac facultas et vivificans gratia perpetua in ipso exsistit.

601 16¹. Iudicium futurum esse post mortuorum resurrectionem 2140 divina dicit scriptura. Resurrectio autem non erit nisi quando Christus rursum ad nos veniet ex caelo in gloria Patris cum sanctis angelis. Sic ait sapientissimus Paulus: *Ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo. Canet enim tuba, et mortui in Christo resurgent incorrupti.* Cum nondum omnium iudex e caelo descenderit, nec mortuorum resurrectio 586 facta est. Quomodo ergo non absurdum arbitrabuntur iam factam esse quibusdam retributionem malorum operum vel bonorum? Est itaque parabolae ratio eleganter expressa, quam de divite et Lazaro dixit Christus. . . . Cum omnium salvator Christus nondum e caelo descenderit, nec resurrectio facta est, nec actionis retributio secula est quibusdam, sed tamquam in imagine per parabolam descriptus est dives, deliciis affluens, immisericors, et pauper infirmus, ut scirent ii, qui divitias in terra habent, quod, si a benignitate et liberalitate abhorreant et pauperum necessitatibus subvenire noluerint, in grave et inevitabile supplicium incident.